
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THUẬN NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:       /QĐ-UBND Thuận Nam, ngày         tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 151 2017 N -C  ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi ti t một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 29 2018 N -C  ngày 05 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền huyện hữu toàn dân về tài 

sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền huyện hữu toàn dân; 

Căn cứ Nghị định số 04 2019 N -C  ngày 11 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Thông tư số 58 2016 TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ 

Tài chính quy định chi ti t việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì 

hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang 

nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã 

hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề 

nghiệp; 

Căn cứ Quy t định số 50 2017 Q -TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thi t bị;  

Căn cứ Thông tư số 144 2017 TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của 

Bộ Tài chính hướng d n một số nội dung của Nghị định số 151 2017 N -C  

ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi ti t một số điều của 

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị quy t số 07 2018 NQ-H ND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của 

H ND quy định phân cấp quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quy t định số 68 2018 Q -UBND ngày 07/8/2018 của UBND 

tỉnh Quy định phân cấp quản lý tài sản công của tỉnh; 

Căn cứ Quy t định số 79 2018 Q -UBND ngày 01 3 2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, về việc ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Ninh Thuận. 



2 

 

Căn cứ Quy t định số 64 2019 Q -UBND ngày 08 11 2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận, ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô 

chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Ninh Thuận.  

Theo Quy t định số 696 Q -UBND ngày 06/8 2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thi t bị chuyên dùng của 

các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân huyện Thuận 

Nam; 

Theo đề nghị của Phòng Tài chính – K  hoạch tại Tờ trình số 273 /TTr-

TCKH ngày 26 tháng 8 năm 2021. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng tài 

sản công thuộc phạm vi quản lý của huyện Thuận Nam, gồm 3 Chương, 18 

Điều. 

Điều 2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan triển khai thực hiện các nội dung Quy chế kèm theo Quyết định này.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền huyện, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Tài chính (b/cáo); 

- TT:  Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trƣơng Xuân Vỹ 

  

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THUẬN NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

QUY CHẾ 
VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN CÔNG 

THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA HUYỆN THUẬN NAM 

( ính kèm Quy t định số       Q -UBND ngày  /    /2021 của UBND huyện) 

 

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

1. Quy định này quy định về việc quản lý sử dụng tài sản công bao gồm: 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục: Mua sắm tài sản, thuê, xử lý tài sản công và thẩm 

quyền ban hành danh mục, tiêu chuẩn máy móc, thiết bị chuyên dùng; sử dụng 

tiền thu được từ xử lý tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ủy ban nhân dân 

các xã và tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý của huyện Thuận Nam.  

2. Việc quản lý tài sản công không thuộc phạm vi điều chỉnh tại Quy định 

này được thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

2. Ủy ban nhân dân các xã; 

3. Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; 

4. Tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy 

định của pháp luật về hội thuộc huyện. 

5. Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quản lý, sử dụng 

tài sản công thuộc phạm vi quản lý của huyện Thuận Nam. 

(Các đối tượng nêu trên sau đây gọi là cơ quan, đơn vị, tổ chức) 

Điều 3. Tài sản công gồm 

1. Nhà làm việc, công trình sự nghiệp và tài sản khác gắn liền với đất 

thuộc trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; 

2. Quyền sử dụng đất thuộc trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; 

3. Xe ô tô và phương tiện vận tải khác; máy móc, thiết bị; 



4 

 

4. Tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

5. Tài sản khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Nguyên tắc quản lý tài sản công 

1. Tất cả tài sản công đều phải được Nhà nước giao quyền quản lý, quyền 

sử dụng và các hình thức trao quyền khác cho cơ quan, đơn vị, tổ chức và đối 

tượng khác theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật 

có liên quan. 

2. Tài sản công do Nhà nước đầu tư phải được quản lý, khai thác, duy tu, 

bảo dưỡng, sửa chữa, được thống kê, kế toán đầy đủ về hiện vật và giá trị, những 

tài sản có nguy cơ chịu rủi ro cao do thiên tai, hỏa hoạn và nguyên nhân bất khả 

kháng khác được quản lý rủi ro về tài chính thông qua bảo hiểm hoặc công cụ 

khác theo quy định của pháp luật. 

3. Tài sản công là tài nguyên phải được kiểm kê, thống kê về hiện vật, ghi 

nhận thông tin phù hợp với tính chất, đặc điểm của tài sản; được quản lý, bảo vệ, 

khai thác theo quy hoạch, kế hoạch, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng pháp luật. 

4. Tài sản công phục vụ công tác quản lý, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh của cơ quan, đơn vị, tổ chức phải được sử dụng tiết kiệm, 

hiệu quả, đúng mục đích, công năng, đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, chế độ 

theo quy định của pháp luật. 

5. Việc khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công phải tuân theo cơ chế 

thị trường, có hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng pháp luật. 

6. Việc quản lý, sử dụng tài sản công phải được thực hiện công khai, minh 

bạch, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng. 

7. Việc quản lý, sử dụng tài sản công được giám sát, thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán; mọi hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công phải 

được xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý nhà nƣớc đối với 

tài sản công 

1. Ủy ban nhân dân huyện thống nhất quản lý tài sản công thuộc phạm vi 

quản lý của địa phương; thực hiện quyền hạn, nhiệm vụ theo Điều 18  Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công và Quyết định số 68/2018/QĐ-UBND ngày 

07/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ban hành quy định phân cấp, quản lý tài 

sản công của tỉnh Ninh Thuận. 

2. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện có nhiệm vụ tham mưu giúp 

Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước đối với 

tài sản công theo quy định tại Điều 18 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

trực tiếp quản lý, xử lý đối với một số loại tài sản công thuộc cấp huyện quản lý 

theo quy định của pháp luật; 



5 

 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc huyện thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước đối với tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định 

tại quyết định này và theo quy định của pháp luật có liên quan; thực hiện báo 

cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo yêu cầu 

của Ủy ban nhân dân huyện. 

 

Chƣơng II 

THẨM QUYỀN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC QUYẾT ĐỊNH MUA SẮM, 

 THUÊ, XỬ LÝ TÀI SẢN CÔNG TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, TỔ CHỨC;  

PHÊ DUYỆT PHƢƠNG ÁN XỬ LÝ TÀI SẢN CÔNG PHỤC VỤ HOẠT 

ĐỘNG CỦA DỰ ÁN SỬ DỤNG VỐN NHÀ NƢỚC 

 

Điều 6. Mua sắm tài sản công   

1. Thẩm quyền mua sắm: 

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định mua sắm các loại tài sản: 

- Tài sản có giá trị dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị 

tài sản (trừ các tài sản quy định tại khoản 1  iều 5 Quy t định 68 2018 Q -

UBND ngày 07/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh); 

- Một lô tài sản, hàng hóa, dịch vụ (một gói thầu) có giá trị dưới 01 tỷ 

đồng nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

b) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định mua sắm tài sản có giá trị dưới 100 

triệu đồng (một trăm triệu đồng) (trừ các tài sản quy định tại khoản 1  iều 5 

Quy t định 68 2018 Q -UBND ngày 07 8 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản công: 

- Các cơ quan, , đơn vị, tổ chức thực hiện trình tự, thủ tục mua sắm tài sản 

công theo quy định tại Khoản 3, Khoản 4 và Khoản 5 Điều 3 Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ.   

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao nhiệm vụ quản lý tài sản công 

quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều 4 Quy định này có trách nhiệm có ý kiến 

về sự cần thiết, sự phù hợp của việc mua sắm tài sản đúng với tiêu chuẩn, định 

mức sử dụng tài sản công trước khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết 

định mua sắm tài sản theo thẩm quyền. 

- Trường hợp mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung thực hiện 

theo quy định tại Chương VI, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.  

3. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng nhiều nguồn vốn để 

mua sắm tài sản, trong đó có nguồn ngân sách nhà nước thì thẩm quyền quyết 

định mua sắm tài sản thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 Điều 5 

Quyết định số 68/2018/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 



6 

 

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức mua sắm tài sản công tại Điều này lập thủ 

tục, tổ chức mua sắm theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 7. Thuê tài sản phục vụ hoạt động  

1. Thẩm quyền: 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thuê trụ sở làm việc có giá 

trị thuê dưới 200 triệu đồng (hai trăm triệu đồng)/năm. 

- Thuê tài sản khác phục vụ hoạt động của cơ quan Nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp do đơn vị tự thực hiện theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu nhiệm 

vụ và dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Trình tự, thủ tục thuê tài sản công thực hiện theo quy định tại Khoản 2, 

Khoản 3 và Khoản 4, Điều 4 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. Cơ quan được giao 

nhiệm vụ quản lý tài sản công quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều 4 Quy định 

này có trách nhiệm có ý kiến về sự cần thiết, sự phù hợp của đề nghị thuê tài sản 

với tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công trước khi Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp huyện quyết định thuê tài sản theo thẩm quyền. 

3. Việc thuê dịch vụ xe ô tô phục vụ công tác chung, xe ô tô chuyên dùng 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện theo quy định tại 

Điều 23 Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ.  

Điều 8. Thu hồi tài sản công 

1. Thẩm quyền:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thu hồi tài 

sản có nguyên giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu 

đồng)/01 đơn vị tài sản của các đơn vị trực thuộc, cấp xã (trừ các loại tài sản 

quy định tại khoản 1  iều 7 Quy t định 68 2018 Q -UBND ngày 07 8 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh) 

2. Trình tự, thủ tục: Thực hiện theo quy định tại Điều 18 và Điều 19 Nghị 

định số 151/2017/NĐ-CP. Cơ quan, đơn vị, tổ chức có tài sản bị thu hồi thực 

hiện bàn giao đầy đủ tài sản và hồ sơ có liên quan đến tài sản cho cơ quan được 

giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công, cụ thể như sau: 

- Bàn giao cho Sở Tài chính đối với tài sản công do Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định thu hồi; 

- Bàn giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện đối với tài sản công 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thu hồi;  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiêm tham mưu giúp Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp huyện quyết định thu hồi tài sản công theo thẩm quyền. Đồng 

thời, tiếp nhận bàn giao tài sản thu hồi; đề xuất phương án xử lý tài sản công 

theo các hình thức quy định tại Khoản 4 Điều 41 của Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công trình cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Điều 9. Điều chuyển tài sản công 

1. Thẩm quyền:   



7 

 

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định điều chuyển tài sản 

(trừ các loại tài sản quy định tại khoản 1  iều 8 Quy t định 68 2018 Q -UBND 

ngày 07 8 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh) có nguyên giá theo sổ kế toán dưới 

500 triệu đồng trên một đơn vị tài sản: 

- Giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức cấp huyện;  

- Từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện xuống các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức cấp xã và ngược lại;  

- Giữa UBND các xã. 

b) Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã quyết định điều chuyển tài sản có giá trị dưới 100 triệu đồng 

(một trăm triệu đồng)/đơn vị tài sản (trừ các loại tài sản quy định tại khoản 1 

 iều 8 Quy t định số 68 2018 Q -UBND ngày 07 8 2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh) giữa các đơn vị trực thuộc. 

2. Trình tự, thủ tục điều chuyển tài sản công thực hiện theo quy định tại 

Điều 21, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.  

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định điều chuyển tài sản của 

cơ quan có thẩm quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức có tài sản điều chuyển và cơ 

quan, tổ chức, đơn vị tiếp nhận tài sản điều chuyển có trách nhiệm: Tổ chức bàn 

giao, tiếp nhận tài sản và lập thành biên bản theo Mẫu số 01/TSC-BBGN ban 

hành kèm theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; thực hiện hạch toán giảm, tăng 

tài sản theo chế độ kế toán hiện hành; thực hiện đăng ký quyền sở hữu, quyền sử 

dụng tài sản theo quy định của pháp luật, báo cáo kê khai biến động tăng, giảm 

tài sản theo mẫu biểu quy định tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 

29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (gọi tắt là Thông tư số 

144/2017/TT-BTC), gửi cơ quan quản lý cấp trên (n u có) xác nhận và gửi cho 

Sở Tài chính để cập nhật thông tin của tài sản vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài 

sản công theo quy định tại Điều 126 và Điều 127, Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP. 

Điều 10. Bán tài sản công 

1. Thẩm quyền: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định bán tài sản 

có nguyên giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu 

đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ các loại tài sản quy định tại khoản 1  iều 9 Quy t 

định số 68 2018 Q -UBND ngày 07 8 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Trình tự, thủ tục bán tài sản công thực hiện theo quy định tại Điều 23 

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.  

Điều 11. Thanh lý tài sản công 

1. Thẩm quyền:  

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thanh lý các loại tài sản: 



8 

 

- Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với đất của cơ quan, 

đơn vị, tổ chức do cấp huyện quản lý; 

- Các loại tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu 

đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ xe ô tô và các loại phương tiện 

vận tải  khác). 

b) Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã quyết định thanh lý tài sản có nguyên giá theo sổ sách kế toán 

dưới 100 triệu đồng (một trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ các tài sản quy 

định tại khoản 1  iều 10 Quy t định 68 2018 Q -UBND ngày 07 8 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Trình tự thủ tục: Khi có tài sản công hết hạn sử dụng theo chế độ mà 

phải thanh lý; tài sản công chưa hết hạn sử dụng nhưng bị hư hỏng mà không thể 

sửa chữa được hoặc việc sửa chữa không hiệu quả (dự toán chi phí sửa chữa lớn 

hơn 30% nguyên giá tài sản); nhà làm việc, công trình sự nghiệp hoặc tài sản 

khác gắn liền với đất phải phá dỡ để thực hiện dự án đầu tư xây dựng, giải 

phóng mặt bằng hoặc các trường hợp khác theo quyết định của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền. Trình tự, thủ tục thanh lý thực hiện theo quy định tại Điều 

29 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP: 

a) Thanh lý tài sản công theo hình thức phá dỡ, hủy bỏ thực hiện theo 

Điều 30 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; 

b) Thanh lý tài sản công theo hình thức bán thực hiện theo Điều 31 Nghị 

định số 151/2017/NĐ-CP.  

- Nếu thuộc trường hợp bán theo hình thức đấu giá thực hiện theo quy 

định tại Điều 24; xử lý tài sản công trong trường hợp đấu giá không thành, thực 

hiện theo quy định tại Điều 25, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; 

- Nếu thuộc trường hợp bán theo hình thức niêm yết giá thực hiện theo 

quy định tại Điều 26, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và Điều 3, Điều 4, Điều 5 

Thông tư số 144/2017/TT-BTC;  

- Nếu thuộc trường hợp bán theo hình thức chỉ định thực hiện theo quy 

định tại Điều 27 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. 

c) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao tổ chức bán tài sản 

công thành lập Hội đồng để xác định giá theo Điều 8 Thông tư số 144/2017/TT-

BTC đối với các tài sản quy định tại Điểm a, Điểm b, khoản này hoặc thuê tổ 

chức có đủ điều kiện hoạt động thẩm định giá để xác định giá làm căn cứ quyết 

định giá khởi điểm hoặc giá bán chỉ định, giá bán niêm yết. 

Điều 12. Tiêu hủy tài sản công 

Tài sản công bị tiêu hủy theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước, pháp luật về bảo vệ môi trường và pháp luật có liên quan.  

1. Thẩm quyền: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định tiêu hủy tài 

sản công có nguyên giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu 



9 

 

đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ các loại tài sản quy định tại khoản 1  iều 11 Quy t 

định 68 2018 Q -UBND ngày 07/8 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Trình tự, thủ tục tiêu hủy tài sản công thực hiện theo quy định tại Điều 

33 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. 

Điều 13. Xử lý tài sản công bị mất, bị hủy hoại 

1. Thẩm quyền : Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định xử lý tài 

sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại đối với các loại tài sản khác (trừ 

các loại tài sản quy định tại khoản 1  iều 12 Quy t định 68 2018 Q -UBND 

ngày 07 8 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh) có nguyên giá theo sổ sách kế toán 

dưới 500 triệu đồng trên một đơn vị tài sản tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

thuộc phạm vi quản lý (gồm cả cấp xã). 

2. Trình tự, thủ tục xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại 

thực hiện theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. 

Điều 14. Thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy 

móc, thiết bị chuyên dùng 

 Ủy ban nhân dân huyện, thành phố ban hành: tiêu chuẩn, định mức sử 

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng các cơ quan, đơn vị, tổ chức trực thuộc, cấp 

xã sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện, thành phố. 

Điều 15. Quản lý, sử dụng số tiền thu đƣợc từ việc xử lý tài sản công 

1. Toàn bộ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công tại cơ quan, đơn vị, 

tổ chức (bao gồm cả tiền bồi thường tài sản, n u có) được nộp vào tài khoản 

tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước do cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý 

tài sản công (Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện) làm chủ tài khoản quản lý 

số tiền thu được từ xử lý tài sản công do cơ quan, người có thẩm quyền thuộc 

cấp huyện, cấp xã quyết định xử lý. 

2. Tài khoản tạm giữ được theo dõi chi tiết đối với từng cơ quan có tài sản 

xử lý. 

3. Người đứng đầu cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý tài sản công 

có trách nhiệm lập, phê duyệt dự toán đối với các khoản chi phí liên quan đến 

việc xử lý tài sản. 

4. Nội dung chi phí liên quan xử lý tài sản công; mức chi; thời hạn thanh 

toán; hồ sơ đề nghị thanh toán; định kỳ nộp ngân sách Nhà nước thực hiện theo 

quy định tại Điều 36 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. 

5. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công tại đơn vị 

sự nghiệp công lập. 

a) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên thì việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản công thực hiện 



10 

 

theo quy định tại Khoản 1, Điều 55 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và theo quy 

định tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 và Khoản 6 Điều này; 

b) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập còn lại, số tiền thu được từ xử lý tài 

sản công (trừ cơ sở hoạt động sự nghiệp khi thực hiện sắp x p lại thực hiện theo 

quy định của Chính phủ về việc sắp x p lại, xử lý tài sản công), sau khi trừ đi 

các chi phí có liên quan, trả nợ vốn vay, vốn huy động (n u có) và thực hiện 

nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập được sử dụng phần 

còn lại để bổ sung quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp. 

6. Việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt 

động sự nghiệp tại cơ quan, đơn vị, tổ chức khi thực hiện sắp xếp lại thực hiện 

theo quy định của Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. 

 

Chƣơng III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 16. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch 

1. Tổ chức triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm 

vị quản lý thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp theo Quy định này và các văn 

bản pháp luật khác có liên quan. 

2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ quản lý, mua sắm, sử 

dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi quản lý. 

3. Tổng hợp báo cáo tình hình quản lý, sử dụng, công khai tài sản công, 

đăng nhập phần mềm về biến động tài sản theo quy định. 

Điều 17. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức đƣợc giao quản lý, 

sử dụng tài sản công 

1. Chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về mua sắm, quản lý, sử 

dụng tài sản công. 

2. Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ 

chức để thực hiện. 

3. Sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. 

4. Thực hiện kê khai, đăng ký, công khai và báo cáo biến động tài sản 

theo quy định. 

5. Chịu sự thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan quản lý Nhà nước có 

thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

6. Có trách nhiệm thực hiện đúng các nội dung được phân cấp tại Quy 

định này; những nội dung không điều chỉnh trong Quy định này thì thực hiện 

theo các quy định của pháp luật có liên quan. 



11 

 

7. Đối với tài sản công đã có quyết định xử lý của cơ quan, người có thẩm 

quyền theo quy định của pháp luật trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi 

hành thì được tiếp tục thực hiện xử lý theo quyết định của cơ quan, người có 

thẩm quyền. 

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức phản ánh về Phòng Tài chính-Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện xem xét, quyết định./. 

 


		xuanvy@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-31T11:26:43+0700


		2021-08-31T11:48:09+0700


		2021-08-31T11:48:45+0700


		ubnd_tn@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-31T11:49:08+0700




